[image: image1.jpg]

СОВЕТ   ХАРЬКОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО   РАЙОНА

 (четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ ПРОЕКТ
От__________                                                                                              № ____
хутор Харьковский
О внесении изменений
 в отдельные муниципальные правовые акты
В целях приведения муниципального правового акта в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет Харьковского сельского поселения Лабинского района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Харьковского сельского поселения Лабинского района от 24 ноября 2021 года № 82/37 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Харьковского сельского поселения Лабинского района» следующие изменения:
1) раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:

«2.3. Решение о проведении внепланового контрольного мероприятия принимается с учетом индикаторов риска нарушения обязательных требований, установленных приложением 1 к настоящему Положению.» (приложение 1);

2) Положения дополнить разделом 6 следующего содержания:
 «6. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального контроля

Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, установлены приложением 2 к настоящему Положению.» (приложение 2);

3) раздел 6 Положения считать разделом 7 и изложить в новой редакции:

7.
Обжалование решений контролирующего органа, действий (бездействия) его должностных лиц
7.1.
Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, могут быть обжалованы в судебном порядке.

7.2.
Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, не применяется.»;
4) Положения дополнить разделом 8 следующего содержания:
«8. Заключительные положения

До 31 декабря 2023 года подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе, в том числе с использованием средств почтовой связи.»;
5) часть 4 изложить в новой редакции:

«4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, за исключением раздела 6 Положения, вступающего в силу с 1 марта 2022 года.».
2. Внести в решение Совета Харьковского сельского поселения Лабинского района от 24 ноября 2021 года № 83/37 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Харьковского сельского поселения Лабинского района» следующие изменения:

1) раздел 2 Положения дополнить пунктом 2.3 следующего содержания:

«2.3. Решение о проведении внепланового контрольного мероприятия принимается с учетом индикаторов риска нарушения обязательных требований, установленных приложением 1 к настоящему Положению.» (приложение 3);

2) Положения дополнить разделом 6 следующего содержания:

 «6. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального контроля

Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, установлены приложением 2 к настоящему Положению.» (приложение 3);

3) раздел 6 Положения считать разделом 7 и изложить в новой редакции:

7.
Обжалование решений контролирующего органа, действий (бездействия) его должностных лиц

7.1.
Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, могут быть обжалованы в судебном порядке.

7.2.
Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, не применяется.»;

4) Положения дополнить разделом 8 следующего содержания:

«8. Заключительные положения

До 31 декабря 2023 года подготовка контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе, в том числе с использованием средств почтовой связи.»;
5) часть 4 изложить в новой редакции:

«4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, за исключением раздела 6 Положения, вступающего в силу с 1 марта 2022 года.».

3. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации Харьковского сельского поселения Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                          Е.А. Дубровин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета
Харьковского сельского поселения Лабинского района

от _________ № _____
«Приложение  1

к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Харьковского сельского поселения Лабинского района
Перечень индикаторов риска

нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства
	Наименование индикатора
	Нормальное состояние для выбранного параметра (критерии оценки), единица измерения (при наличии)
	Показатель индикатора риска

	поступление в течение календарного года в Контрольный  орган информации о наличии вступивших в силу постановлений об административном правонарушении по статье 3.2 Закона Краснодарского края нарушении действующих Правил благоустройства территории Харьковского сельского поселения Лабинского района
	2
	> 2

	поступление в течение календарного года в Контрольный  орган информации о нарушении требований к обеспечению

доступности для инвалидов

объектов социальной,

инженерной и транспортной

инфраструктур и

предоставляемых услуг
	нет
	да

Глава

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                          Е.А. Дубровин
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Совета

Харьковского сельского поселения Лабинского района

от______________ №________
«Приложение  2
к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Харьковского сельского поселения Лабинского района

Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Харьковского сельского поселения Лабинского района
1.
Ключевые показатели и их целевые значения:

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований - 50%.

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%.

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%.

Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%.

Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам контрольного органа - 95%.

Доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества вынесенных контрольным органом постановлений, за исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - 0%.

2.
Индикативные показатели:

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Харьковского сельского поселения Лабинского района устанавливаются следующие индикативные показатели:

1)
количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;

2)
количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;

3)
количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований;

4)
количество устраненных нарушений обязательных требований.
Глава

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                          Е.А. Дубровин
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению Совета

Харьковского сельского поселения Лабинского района

от ____________№_______
«Приложение  1

к Положению о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Харьковского сельского поселения

Лабинского района
Перечень индикаторов риска

нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Харьковского сельского поселения Лабинского района
	Наименование индикатора
	Нормальное состояние для выбранного параметра (критерии оценки), единица измерения (при наличии)
	Показатель индикатора риска

	Наличие информации об установленном факте загрязнения и (или) повреждения автомобильных дорог и дорожных сооружений на них, в том числе элементов обустройства автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных дорог
	1
	> 1

	Наличие информации об установленном факте нарушения обязательных требований к осуществлению дорожной деятельности
	1
	> 1

	Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог
	нет
	да

	Наличие информации об установленном факте несоответствия автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, обязательным требованиям
	нет
	да

	Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных требований при производстве дорожных работ
	нет
	да

Глава

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                         Е.А. Дубровин
ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению Совета

Харьковского сельского поселения Лабинского района

от ____________ № ______
«Приложение  2

к Положению о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Харьковского сельского поселения
Лабинского района
Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального контроля к Положению о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Харьковского сельского поселения Лабинского района
1.
Ключевые показатели и их целевые значения:

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований - 50%.

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%.

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%.

Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%.

Доля вынесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам контрольного органа - 95%.

Доля отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества вынесенных контрольным органом постановлений, за исключением постановлений, отмененных на основании статей 2.7 и 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - 0%.

2.
Индикативные показатели:

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Харьковского сельского поселения Лабинского района устанавливаются следующие индикативные показатели:

1)
количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;

2)
количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;

3)
количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований;

4)
количество устраненных нарушений обязательных требований.

Глава

Харьковского сельского поселения

Лабинского района                                                                        Е.А. Дубровин